ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG GIÃ

Số:      /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trung Giã, ngày       tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Sâu bệnh hại lúa vụ Xuân và biện pháp phòng trừ

––––––––––––––

Hiện nay, trên đồng ruộng trà lúa xuân đang ở giai đoạn đẻ nhánh rộ -

cuối đẻ nhánh, cây lúa sinh trưởng phát triển bình thường.

 Qua kết quả kiểm tra trên đồng ruộng hiện nay xuất hiện một số đối

tượng sâu bệnh hại trên cây lúa như sau:

1. Bệnh đạo ôn lá hại lúa

 Bệnh đạo ôn lá: Đã phát sinh trên một số giống nhiễm như: TBR225, J02,

nếp…ở khu đồng thôn Thống Nhất, An Lạc…tỷ lệ trung bình 2 – 3% số lá, cao

5 – 10% số lá, cục bộ 15-20% số lá.

Với triệu chứng: trên lá vết bệnh đầu tiên là những chấm nhỏ màu xanh

xám, sau vết bệnh lớn dần có hình thoi đặc trưng, viền màu nâu đỏ, phần giữa

vết bệnh có màu xám trắng. Nếu bệnh nặng các vết bệnh liên kết với nhau thành

mảng lớn hình thù không rõ rệt, bị nặng có thể gây cháy lá.

2. Chuột hại

Chuột tiếp tục  gây hại cục bộ một số diện tích,  tỷ lệ trung bình 3 – 5% số

dảnh, cao 7 – 10% số dảnh, cục bộ 15-20% số dảnh, tập trung ở các khu đồi gò,

ruộng ven làng….

Ngoài ra, còn có các đối tượng sâu bệnh khác như: ruồi đục nõn, bọ xít đen,

bọ trĩ ...gây hại nhẹ rải rác.

Vậy UBND xã đề nghị bà con nông dân:

Tăng cường kiểm tra đồng ruộng, chủ động nước tưới, chăm sóc để cây lúa

sinh trưởng phát triển tốt, đẻ nhánh tập trung. Phát hiện sớm các đối tượng sâu,

bệnh hại để chủ động phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

* Đối với bệnh đạo ôn lá: Tập trung kiểm tra trên những diện tích cấy

giống nhiễm như TBR 225, J02, nếp... chú ý những diện tích cấy sớm, những

diện tích  bón thừa đạm, xanh tốt, những ổ dịch cũ.

Đối với những diện tích nhiễm đạo ôn lá tuyệt đối không bón phân đạm,

phân bón lá, chất kích thích sinh trưởng,  giữ nước trong ruộng và tổ chức phun

phòng trừ ở những diện tích lúa có tỷ lệ bệnh >10% số lá bằng một trong các loại

thuốc có chứa hoạt chất như Tricyclazole, Propiconazole, Isoprothiolane, ... (Filia

525SE, Bump gold 40SE, Beam 75WP, Ninja 35EC, Bankan 600WP...)

Dọn sạch cỏ dại, vệ sinh bờ ruộng sạch sẽ.

* Đối với chuột hại: Tiếp tục phòng trừ chuột hại cây trồng vụ Xuân năm

2024 bằng các biện pháp thủ công, sinh học, hóa học.

Lưu ý:

- Pha và phun thuốc theo nồng độ hướng dẫn trên bao bì, phun đủ 25 – 30

lít nước thuốc đã pha/ sào. Không pha thêm phân bón lá, thuốc kích thích sinh

trưởng cùng thuốc trừ đạo ôn vì sẽ làm cho bệnh nặng hơn, không phun khi lá

ướt sương hoặc có nước mưa.

- Sau khi phun thuốc phải thu gom vỏ bao, chai lọ thuốc, túi bóng vào các

thùng chứa để xử lý, không được vứt rác bừa bãi ra đồng ruộng, kênh mương,

ao hồ.

UBND xã giao Đài truyền thanh xã, các ông bà trưởng thôn thông báo để

bà con biết và phòng trừ kịp thời các đối tượng sâu bệnh hại.

Nơi nhận:

- TT ĐU – HĐND (để b/c);
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện (P/hợp);

- Đài truyền thanh xã;

- Các thôn;

- CB phụ trách nông nghiệp, Khuyến nông xã  (t/h);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Kiên

		2024-04-08T13:56:04+0700

		2024-04-08T14:01:50+0700

		2024-04-08T14:01:50+0700

		2024-04-08T14:01:50+0700

		2024-04-08T14:01:50+0700